Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N. 1360/2025
IND

Fls: N° 01

Proc. N°  1.1185ion)25

"DISPÕE SOBRE COLOCAÇÃO DE BASE MÓVEL DA GUARDA
MUNICIPAL NA RUA TAMISA, NA TRAVESSA DA ESTRADA VELHA DE
ITAPEVI, NO BAIRRO VALE DO SOL, NESTE MUNICÍPIO."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto aos órgãos
competentes para a possibilidade de implantação de Base Móvel da Guarda Municipal na
Rua Tamisa com travessa da Estrada Velha de ltapevi, na divisa entre o município de
Barueri e o Município de Jandira, no Bairro Vale do Sol, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 16 de Junho de 2025.

EDMI SON GUS AO OLIVEIRA (DIMI)
reador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que este vereador foi
pricurado constantemente por moradores e frequentadores do local solicitando tal
beneficio. A implementação de uma base móvel tem como objetivo inibir a criminalidade,
uma vez que atualmente tem ocorrido diversos furtos e roubos, e os infratores
aproveitaram-se da fronteira do município para escapar, dificultando a ação policial.

A segurança é uma das principais preocupações da população, e a presença constante
de agentes de segurança nas comunidades é essencial para garantir a proteção dos
cidadãos e prevenir delitos. A instalação de uma base móvel da Guarda Municipal no
bairro proporcionará uma resposta mais rápida e eficiente as demandas de segurança,
além de fortalecer a sensação de proteção entre os moradores.

A presença de uma base móvel permitirá que a Guarda Municipal atue de forma mais
próxima da comunidade, facilitando a interação entre os agentes de segurança e os
moradores. Essa proximidade contribuirá para a construção de uma relação de confiança,
incentivando a participação da população na identificação e denúncia de atividades
suspeitas.

ZJ
I 6

8
9
iØ

 6
1:

0
SZ

E-
M

t-2
T

•

•

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri- Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 l vrivw.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br